synodus, ubi Gregorius sponte se abdicavit; Romae A
facta est, non ab Henrico, sed a cetero populoque Ro-
mano; cum episcopis Sacrae synodi iuxta canonica-
rum regulam; *conventio legitima*. Nec minorem igno-
rantiam sapit Arnulphus in gestis Leonis IX referen-
tis. Quis est enim quod ait, *Geminam in Italia syno-
dum celebravit* (Leo), *Papae scilicet usque Mianus*?
Veritatem vero veritam, ut Romanas tres ille no-
scivit? Qui tot praecipua saepeque temporibus proxima
aut neglexit aut nescivit, tamquam testis negativus
inducitur contra Clementis bullam?

56. Narrat quidem Arnulphus Widonem Mediolani
praesentem a Nicolao II Romam benigne exceptum
sedisse in concilio ad pontificis dexteram. Id pariter
confirmat Landulphus senior, de quo superius, vel
factum sit in concilio Stephani IX, in eam rem ren-
tente Ravennae archiepiscopo. Cui credendum, Deus
habeat? Neutri profecto. Stephanus IX brevi pauco-
rum mensium pontificatu, nullam Romae nec alibi
synodum habuit. Nicolaus II synodum quidem cele-
bravit a. 1059; verum enim vero illi non interfu-
erunt neque Ravennatensis; neque Mediolanensis.
Quod Mediolanensem Widonem, is tunc Simoniacae
haeresis infectus, Juramentum ac poenitentiam in mani-
bus S. Petri Damiani promissam dejeraverat in ha-
eresim reclusus, atque una cum clero suo concubina-
tio ejus priore indurterat: tantum abest ut Romam
accesserit, et ad pontificis dexteram in synodo ac-
cumberet. Immo in verbis ipsis ad Arnulphi historiam
non solum Widonem abisse Romam; synodoque
affuisse ex omnium auctorum silentio negari posse
videtur; sed etiam ex actis synodi ipsius, in quibus
Widonis subscriptio non apparet, immo ex condem-
natione Widonis ab eadem synodo, teste Sigotio
emanata, jure ac merito arguunt annotatores doctis-
simi falsam omnino esse tum Arnulphi, tum Landul-
phi de Widonis praesentia Nicolai synodo assertio-
nem. Quod Ravennatem vero spectat, qui tum erat
Henricus, eum Romanam huic synodo affuisse tacent
auctores omnes, atque ea quae de ipso habemus mo-
nimenta; tacet ipseniet Ughellus, quamvis Widonem
Mediolani antistitem synodo illi praesentem inducit,
nescio quibus actis fideus, quae legisse affirmat, ac
ea propter jure vapulat apud auctores annotationum
quas huicmet concilio annexas legitimus. Neque solus
a Nicolai synodo abfuit archiepiscopus Ravennas, verum
omnes ad unum ejus suffraganei abfuerunt. Forte
autem non bene audiebat tunc temporis apud
Nicolaum II Henricus noster, aut fortasse quaedam
subortae inter eos erant simultates. Id certum est,
qui solitus fuerat suis diplomatibus notas pontificias
inserere, prout refert Hieronymus Rubeus *tempori-
bus Victoris summi pontificis, ut universalis papae in
apostolica sacratissima beati Petri apostoli sed se-
cundo*; Nicolao sedente, et praesertim dicto ann.
1059, omissis pontificiis, regias notas adoptavisse
*sub anno Dominicae Incarnationis millesimo quinquagesimo nono, regnante vero Henrico honesto puero,
filio quondam Henrici imperatoris anno quarto, die*

*vigesimo nono mensis Decembris indicationis tertiae de-
cimo Ravennae*. Eandem notas adhibebat adhuc se-
quenti anno 1060.

57. Anno autem 1121 dexterae Calixti II tenuisse
Olivum Mediolanensem in concilio Romano scribit
Landulphus junior, eo modo quo jam tenuerant Me-
diolanenses pariter archiepiscopi, Grotolanus anno
1103, et Jordanus an. 1116. Immo quid in concilio
Calixti inter Olivum Mediolanensem et Ravennatem
archiepiscopum Guatherium altercationis incidit, suam
vero praesentem primas habuisse, et oculatum
testem Landulphus gloriatur. Vah tantis oculatus!
Romae certissime non erat anno 1122 Guatherius, praesentem
mense Martio, et si tantis etiam Aprili, quibus
concilium generale Lateranense ierunt nostri Me-
diolanenses oculos fuisse. Id probant indubie ar-
chivi nostri pergamenae: *Anno ad Incarnatione Do-
mini millesimo centesimo vigesimo secundo temporibus
dom. Calixti papae et Henrici imperatoris, die quinta
decima mensis Martii, indicationis quinta decima Ra-
vennae. Guatherius verus servorum Dei divina gratia
archiepiscopus sacrae nostrae Ravennae. Ecclesia Lau-
feris presbytero, et priori ecclesiae sancti Jacobi postea
in insula Volana, etc.* Erat ergo Guatherius Ravennae
die 15 Martii 1122; Certum autem debebat die 10
mensis Aprilis subsequentis. Anno ad Incarnatione
Domini millesimo centesimo vigesimo secundo die de-
cima mensis Aprilis indicatione decima quinta Fic-
colense. *Residente domini Guatherio archiepiscopo la-
cere Ravennae Ecclesiae in ecclesia sancti Johannis in
loco Ficcolensis ad festum faciendum, etc.* Verum
si fides Pugio, qui non paucos citat contemporaneos
auctores, concilium illud sequenti anno coadunatum
est, ac die 19 mensis Martii incipit. Huic inter-
fuit procul dubio Guatherius, atque alter fuit ex judi-
cibus quibus controversae inter episcopos Pisanae
et Januensis dirimenda negotium a Calixto fuit
demandatum. Ast in duplicatis actibus istius synodi,
qui referuntur in conciliorum collectione, indicium
nullum questionis et iurgii inter Guatherium et Oli-
vum. Addita quidem fuit in postrema hujus collectio-
nis editione Landulphi junioris narratio, sed fides
relicta apud auctorem.

58. Porro haec ipsa narratio, cui et. vir Joseph
Antonius Saxius sensum suum addit de parte Eccle-
siae primatu supra Ravennatem, laudatque Puricel-
lum, qui illum contra Rubeum acerrime propugna-
verat; haec ipsa, inquam, narratio vel contradic-
tionem involvit, vel nobis favet, vel neutris. Ait enim
Landulphus se illi synodo personaliter stitisse: *in
synodum intravi, et valde condoluisse, eo quod viderit
Ravennatem contendere Mediolanensi dextera
pontificis; et inde sequitur: Sed tamen ipse Mediola-
nensis Olivus in secunda feria, qua incepta et celebrata
fuit synodus, loco vacante neque in praesentia, neque in
synodo apparuit. Amabo, quomodo conveniant alter-
catio in synodo pro sessionis praesentia, et absentia
a synodo atque a palatio? Si aberat, quomodo alter-
cabatur? Landulphus contendentes vidit, et Olivus*